Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3579

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

622 Orden de 10 de febrero de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital,
sobre garantias de prestaciéon de servicios minimos en la
Administracion Puablica de la Region de Murcia.

Habiéndose realizado convocatoria de huelga para el dia 13 de febrero
de 2025 desde las 0:00 horas a las 23:59, que afecta al personal incluido dentro
del campo de aplicacién del mutualismo administrativo y cuya asistencia sanitaria
esté a cargo de MUFACE de la Administracién Publica de la Regién de Murcia,
se hace necesario dictar medidas encaminadas a asegurar el mantenimiento de
los servicios esenciales de la comunidad, de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 28 y 37 de la Constitucién, de manera que se concilien el ejercicio
del derecho constitucional de huelga con el resto de derechos de caracter
fundamental de la ciudadania procurando que no quede vacio de contenido
ninguno de los derechos fundamentales en conflicto.

El articulo 15.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre («BOE» num. 261, de 31 de octubre de 2015), reconoce al personal
al servicio de la Administracidén Publica “el derecho al ejercicio de la huelga con
la garantia del mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad”. Por
tanto, el ejercicio del derecho de huelga debe ser conjugado con la garantia
de que se atiendan los intereses generales que representa la prestaciéon de
servicios publicos esenciales, debiendo adoptar medidas orientadas a velar por
dichos servicios esenciales, efectuando una restriccion ponderada, justificada y
proporcional del derecho de huelga.

La convocatoria de huelga afecta a los servicios prestados por la
Administracién Publica Regional, siendo necesario velar por todos aquellos
servicios considerados esenciales para la poblacion, que garantizan los derechos
constitucionales, libertades publicas o bienes constitucionalmente protegidos,
y fijar un contenido minimo indispensable para garantizar derechos vitales
y necesidades basicas, efectuando una restriccién ponderada, justificada
y proporcional del derecho de huelga. Habida cuenta de la extension de la
huelga, su duracién y resto de circunstancias concurrentes y dado que afecta
a los servicios educativos, es necesario asegurar la atencién y seguridad del
alumnado garantizando ademas su derecho a la educacién, por tratarse
de un derecho fundamental reconocido en el articulo 27 de la Constitucion
y que no se reduce exclusivamente a la actividad docente, ya que, junto a
ésta, hay otras actividades fundamentales relacionadas con el ejercicio de
este servicio esencial, tales como la vigilancia, el cuidado o la asistencia de
menores, esencialmente de los menores con necesidades especiales, que exigen
garantizar unas condiciones minimas de atencion y seguridad. Velar por estos

NPE: A-120225-622



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3580

derechos fundamentales reconocidos en la Constitucion, justifica la necesidad
de la presencia de personal en el centro educativo en nimero imprescindible
para ello.

Por todo ello y teniendo en cuenta que la Administracion Publica de la
Regidn de Murcia, amparada en la Constitucion y en el Estatuto de Autonomia,
presta servicios de caracter esencial que hay que garantizar en la presente
convocatoria de huelga, es necesario el establecimiento de los servicios minimos
que se incluyen en la presente Orden, una vez ponderada la extension, duracién
y las demas circunstancias concurrentes en la convocatoria. Estos servicios
minimos han sido negociados con acuerdo con el Comité de Huelga en reunion
de fecha 5 de febrero de 2025.

En virtud de lo expuesto, en aplicacién de lo previsto en el articulo 10, parrafo 2
del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de Trabajo, a propuesta
del Consejero de Economia, Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital,
en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 11.2.m) del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Region de Murcia, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y el Acuerdo del Consejo de Gobierno de 22
de diciembre de 2022 (BORM n.° 7, de 11 de enero de 2023), previa negociacion y
acuerdo con el Comité de Huelga el dia 5 de febrero de 2025,

Dispongo:
Articulo 1.

Con fecha 30 de enero de 2025, se ha presentado preaviso de una
convocatoria de huelga prevista para el dia 13 de febrero de 2025, que afecta
al personal al servicio de la Administracién Publica de la Region de Murcia
incluido dentro del campo de aplicaciéon del mutualismo administrativo y cuya
asistencia sanitaria esté a cargo de MUFACE, cuyo ejercicio estd condicionado al
mantenimiento de la prestacidn de los servicios minimos esenciales.

Articulo 2.

1. La prestacién de los servicios esenciales en los centros de trabajo de
la Administracién Publica de la Regidén de Murcia, deberd quedar garantizada
mediante el establecimiento de los servicios minimos en cada uno de dichos
centros que se indican en el Anexo de esta Orden.

2. La Direccién General de Recursos Humanos, Planificaciéon Educativa e
Innovaciéon de la Consejeria de Educacion y Formacion Profesional procedera a
la designacion y notificacién de las personas que deban atender los servicios
esenciales durante los dias de la convocatoria y dictaran las instrucciones que
procedan para ello.

Articulo 3.

El personal designado para realizar los servicios minimos que incumpla la
obligacién de atenderlos, incurrird en falta tipificada como muy grave, en los
términos establecidos en los articulos 95.2.m) del texto refundido del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015,
de 30 de octubre; 86.1), del texto refundido de la Ley de la Funciéon Publica
de la Regidén de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de
enero, y 56.2.c)14) del Convenio Colectivo de Trabajo para el personal laboral
al servicio de la Administracion Publica de la Region de Murcia, pudiendo ser
determinante de la extincion de la vinculacién juridica con esta Administracion
de quienes lleven a cabo los citados comportamientos.

NPE: A-120225-622



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3581

Articulo 4.

Los articulos anteriores no supondran limitacion alguna de los derechos que
la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacion, ni
tampoco respecto de la tramitacion y efectos de las peticiones que la motivan.

Articulo 5.

El personal que ejercite el derecho de huelga no devengara ni percibira las
retribuciones correspondientes al tiempo en que hayan permanecido en esa
situacion, sin que la deduccion de haberes que se efectle tenga, en ningln
caso, caracter de sancion disciplinaria ni afecte al régimen respectivo de sus
prestaciones sociales.

Disposicion final Gnica.

La presente Orden surtird efectos el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 10 de febrero de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Transformacién Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-120225-622



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3582

Anexo

(Huelga_13_02_2025)

e Escuelas Infantiles de cero a tres afos: Direcciéon y 1 educador/a por
unidad.

e Escuelas Infantiles de tres a seis afos: Direccion y el siguiente personal
docente:

- Hasta 5 unidades: 2.
° 6 0 mas unidades: 3.

e Colegios de Educacion Infantil y Primaria: Direccion, Jefatura de
Estudios y el siguiente personal docente:

o> De 1 a 9 unidades: 2.
- De 10 a 18 unidades: 4.
o Mas de 18 unidades: 6.

- Para atender el servicio de comedor 1 docente responsable de comedor.
En caso de existir aula abierta se contard ademas con 1 docente de pedagogia
terapéutica (PT) o docente de audicion y lenguaje (AL).
e Colegios Rurales Agrupados: Direccién, Jefatura de Estudios y el
siguiente personal docente:
- De 1 a 9 unidades: 2.
- De 10 a 18 unidades: 4.
> Mas de 18 unidades: 6.
¢ Colegios de Educacion Especial:

- Eusebio Martinez (Alcantarilla), 12 puestos: Direccion, Jefatura de
Estudios y 10 docentes

o Primitiva Lopez (Cartagena), 17 puestos: Direccion, Jefatura de Estudios
y 15 docentes

- Las Boqueras (Murcia), 8 puestos: Direccion, Jefatura de Estudios y 6
docentes.

> Enrique Viviente (La Unidn), 14 puestos: Direccion, Jefatura de Estudios,
y 12 docentes.

o Ascruz (Caravaca) 23 puestos, Direccion, Jefatura de Estudios vy
docentes,

o Pilar Soubrier (Lorca), 33 puestos: Direccién, Jefatura de Estudios y
docentes

o Pérez Urruti (Churra), 17 puestos: Direccion, Jefatura de Estudios y
docentes.

o Cristo de la Misericordia (Murcia), 17 puestos: Direccion, Jefatura de
Estudios y docentes.

e Centros Publicos de Educacion Infantil y Basica: Direccidon, Jefatura
de Estudios y el siguiente personal docente:

o Educacion Infantil y Primaria:
= De 1 a 9 unidades: 2.
» De 10 a 18 unidades: 4.
» Mas de 18 unidades: 6.

NPE: A-120225-622



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 35 Miércoles, 12 de febrero de 2025 Pagina 3583

° ESO:
= Hasta 8 grupos: 1.
= De 9 a 17 grupos: 2.
= Mas de 17 grupos: 3.
Para atender el servicio de comedor 1 docente responsable

e Institutos de Ensefianza Secundaria: Direccion, Jefatura de Estudios y
el siguiente personal docente:

- De 1 a 8 grupos: 1.
- De 9 a 17 grupos: 2.
> Mas de 17 grupos: 3.
En caso de existir aula abierta se contard ademdas con 1 docente de
pedagogia terapéutica (PT) o docente de audicién y lenguaje (AL).

e Centros de Educaciéon de Adultos: 3 puestos: Direccién, Jefatura de
Estudios, y docente.

e Centros Integrados de Formacion Profesional: 3 puestos: Direccion,
Jefatura de Estudios y docente.

e Escuelas Oficiales de Idiomas: 3 puestos: Direccién, Jefatura de
Estudios y docente.

e Conservatorios de Musica y Danza: Direccion, Jefatura de Estudios y
el 15% del profesorado.

e Escuela de Arte: 3 puestos: Direccién, Jefatura de Estudios y docente.

e Conservatorio Superior de Misica: 2 puestos: Direccidén y Jefatura de
Estudios.

e Escuela Superior de Arte Dramatico: 2 puestos: Direccion y Jefatura de
Estudios

e Escuela Superior de Disefo: 2 puestos: Direccion y Jefatura de Estudios.
e Equipos de Orientaciéon Educativa y Psicopedagdgica: 2 puestos:
Direccion y secretaria.

e Centro de Profesores/as y Recursos region de Murcia: En sede
principal 2 puestos: Direccidn y Jefatura de Estudios

NPE: A-120225-622 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1009/2025	Orden de 6 de febrero de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se configura la opción Laboratorio en el Cuerpo de Técnicos Especialistas de la Administración Regional.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	800/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la composición de las Subcomisiones Técnicas Específicas en varias categorías/opciones de las bolsas de trabajo ordinarias y promoción interna temporal del S
	799/2025	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de febrero de 2024 (BORM n.º 31, de 07-02-2024), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proce
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1056/2025	Orden de 10 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	780/2025	Resolución de fecha 30 de enero de 2025 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio entre el Organismo Autónomo Jefatura Central de Tráfico y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (a t
	781/2025	Resolución de 30 de enero de 2025 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio tipo de recaudación entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de San Javier.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	1081/2025	Orden de la Consejería Empresa, Empleo y Economía Social por la que se establecen servicios mínimos, para el día 13 de febrero de 2025, a realizar por el personal funcionario de carrera que ocupe puestos de trabajo en organismos públicos dependi
	779/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Tabla Salarial del convenio colectivo del Sector Transporte Viajeros (urbanos y regular cercanías).
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	993/2025	Extracto de la Resolución del 4 de febrero de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, 
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	1007/2025	Resolución de 7 de febrero de 2025, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se convoca la prueba de carácter específico para el acceso a las enseñanzas conducentes al tít
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1010/2025	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1103/2025	Anuncio de información pública del Proyecto de Decreto de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se crea y regula el Consejo Rector de la Estrategia Marítima de la Región de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	793/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 445/2024.
	794/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 926/2024.
	795/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 701/2024.
	796/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1641/2023.
	797/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 920/2024.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	432/2025	Anuncio nombramientos de funcionarios de carrera.
	433/2025	Anuncio relativo al cese de personal eventual del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	434/2025	Calendario fiscal para el ejercicio 2025.
	435/2025	Anuncio nombramiento de personal eventual del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	528/2025	Lista provisional de personas admitidas y excluidas de la convocatoria para una plaza de Técnico en Prevención de Riesgos Laborales/Coordinador de Seguridad y Salud (Exp. 2023/968Z). 
	529/2025	Edicto sobre la organización del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	Archena
	478/2025	Anuncio de aprobación provisional de cuenta de liquidación definitiva del proyecto de urbanización del Plan Parcial “Cañada de la Morra Norte” de Archena.
	Cartagena
	792/2025	Edicto de aprobación y exposición del padrón de la tasa por ocupación del dominio público para fines lucrativos - instalación de mercadillos, ejercicio 2025.
	Cehegín
	778/2025	Aprobación inicial modificación ordenanzas (Expte. 0394/2024-CH-E).
	788/2025	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza municipal reguladora de la tasa por derechos de examen del Ayuntamiento de Cehegín. Expte. 2713/2024-CH-E.
	Cieza
	994/2025	Convocatoria de concurso de comparsas Carnaval 2025.
	Las Torres de Cotillas
	1093/2025	Edicto de aprobación y exposición del padrón de la tasa por aprovechamiento especial del dominio público (vados) del ejercicio 2025.
	Lorca
	720/2025	Aprobación inicial del Reglamento especial del nombramiento y regulación de la figura del Cronista Oficial de Lorca.
	721/2025	Decreto de Alcaldía sobre modificación de delegaciones conferidas a los Sres. Concejales del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	722/2025	Delegación de atribuciones para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de transporte público de personas en vehículos de turismo por medio de taxi del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	Mula
	930/2025	Información pública sobre expediente de expropiación de terrenos afectados por el proyecto de rehabilitación e integración urbana de la Torre-Ermita de La Puebla de Mula.
	Murcia
	749/2025	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación, del puesto de Jefatura de Servicio de Instalaciones Deportivas. Expte. 2024/01303/000094.
	San Pedro del Pinatar
	783/2025	Documentación complementaria en anuncio de modificación de ordenanzas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia de la Andelma”, Cieza
	740/2025	Convocatoria a Asamblea 2025.
	Comunidad de Regantes “La Isla”, Santomera
	869/2025	Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-02-11T15:30:19+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



